
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

R E G I O N E  S I C I L I A N A

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 85 del 23 febbraio 2021.

“Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  (PSC).  Riprogrammazione  risorse  FSC

interventi sezione Covid-19. Deliberazioni della Giunta regionale n. 568 del 3

dicembre  2020  e  n.  62  del  29  gennaio  2021.  Modifica  Centri  di

Responsabilità della spesa (CdR)”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il  D.P.Reg.  27  giugno 2019,  n.  12  concernente:  “Regolamento  di

attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi

dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.3.

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio Regolamento interno, approvato con deliberazione della

Giunta regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO  l’art.  50  della  legge  regionale  6  agosto  2009,  n.  9  e  successive

modifiche e integrazioni, da ultimo modificato dall’art. 33, comma 6, lettera

b), della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8;

VISTA la  delibera  CIPE  n.  25  del  10  agosto  2016:  “Fondo  sviluppo  e

coesione  2014/2020  –  Aree  tematiche  nazionali  e  obiettivi  strategici  –

ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della legge

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

R E G I O N E  S I C I L I A N A

GIUNTA REGIONALE

n.190/2014”;

VISTA la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 relativa a: “Fondo per lo

sviluppo  e  coesione  2014-2020:  Piano  per  il  Mezzogiorno.  Assegnazione

risorse”;

VISTA la delibera CIPE n. 6 del 17 marzo 2020: “Fondo sviluppo e coesione

2014-2020 – Riduzione delle risorse del Patto per lo sviluppo della Regione

Siciliana – Modifica della delibera n. 26/2016”; 

VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni

dalla legge  28 giugno 2019, n. 58, ed, in particolare, l'articolo 44 recante

'Semplificazione  ed  efficientamento  dei  processi  di  programmazione,

vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e

la coesione';

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9, ed, in particolare, gli articoli

10, comma 13 e 13, comma 1;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.  299 del 16 luglio 2020:

“Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 'Legge di stabilità regionale 2020-

2022' – Art. 10, comma 13 – Interventi per le aziende agricole della Sicilia.

Criteri e modalità”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 459 del 26 ottobre 2020:

“Riprogrammazione delle risorse FSC 2014/2020 assegnate al Patto per lo

Sviluppo della Regione Siciliana, finalizzata all'attuazione degli articoli della

Legge di stabilità regionale 12 maggio 2020, n. 9 e della legge regionale 12

maggio 2020, n. 10”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 568 del 3 dicembre 2020:

“Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  459  del  26  ottobre  2020.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

R E G I O N E  S I C I L I A N A

GIUNTA REGIONALE

Riprogrammazione FSC 2014/2020 e riprogrammazione ulteriori  iniziative

da ricondurre al Piano di Sviluppo e Coesione.  Riprogrammazione risorse

FSC 2007/2013 e FSC ante 2007 (ex FAS 2000/2006)”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 10 del 14 gennaio 2021:

“FSC 2014/2020. Aggiornamento dell'elenco degli interventi dell'Allegato B

del  Patto  per lo  Sviluppo della Regione Siciliana post  deliberazione della

Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019. Presa d'atto”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 62 del 29 gennaio 2021:

“Risorse FSC 2014/2020 riprogrammate. Legge regionale 12 maggio 2020,

n.9, articolo 13. Elenco degli interventi di manutenzione straordinaria degli

immobili”, e le precedenti deliberazioni della Giunta regionale nella stessa

richiamate;   

VISTA la nota dell'Assessore regionale per l'economia prot. n. 1033 del 12

febbraio  2021  di  trasmissione,  per  l'approvazione  della  Giunta  regionale,

della  nota  del  Dipartimento  regionale  del  bilancio  e  tesoro  –  Ragioneria

generale della Regione prot. n. 14203 del 12 febbraio 2021 recante: “Piano di

Sviluppo  e  Coesione  (PSC).  Riprogrammazione  risorse  FSC  interventi

sezione  Covid-19.  Modifica  Centro  di  Responsabilità  della  spesa  (CdR):

'Interventi a supporto delle aziende agricole siciliane (ex art. 10, comma 13,

L.R.  n.  9/2020  e  DGR  n.  299/2020);  'Interventi  di  manutenzione

straordinaria,  restauro  e  risanamento  conservativo  degli  immobili

appartenenti al patrimonio ed al demanio regionale, ivi compresi i bacini di

carenaggio,  nonché  degli  immobili  di  interesse  storico,  artistico  e

monumentale (ex art. 13, comma 1, L.R. n. 9/2020)”; 

CONSIDERATO che nella predetta nota prot. n. 14203/2021 il Ragioniere

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

R E G I O N E  S I C I L I A N A

GIUNTA REGIONALE

generale  della  Regione  rappresenta  che:  l'Assessore  regionale  per

l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, con nota prot. n. 6122

del 4 febbraio 2021, ha comunicato che nella proposta di riprogrammazione

degli  interventi  FSC  di  cui  alla  richiamata  deliberazione  della  Giunta

regionale n. 568/2020, relativamente alle risorse destinate agli 'interventi a

supporto  delle  aziende agricole  siciliane,  ex  articolo  10,  comma 13,  della

legge regionale n. 9/2020 e deliberazione della Giunta regionale n. 299/2020',

pari ad euro 15.000.000,00, si evince un'errata assegnazione, quale Centro di

Responsabilità, al Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale

anziché  al  Dipartimento  regionale  dell'agricoltura;  con  la  parimenti  citata

deliberazione n. 62/2021 la Giunta regionale, relativamente alle risorse pari

ad  euro  50.000.000,00  ex  articolo  13,  comma  1,  della  legge  regionale

n.9/2020, destinate agli 'interventi di manutenzione straordinaria, restauro e

risanamento  conservativo  degli  immobili  appartenenti  al  patrimonio  ed  al

demanio  regionale,  ivi  compresi  i  bacini  di  carenaggio,  nonché  degli

immobili di interesse storico, artistico e monumentale', ha apprezzato l'elenco

degli  interventi  proposto dall'Assessore regionale per  l'economia e accluso

alla nota prot. n. 662/A.01 del 29 gennaio 2021 che erroneamente individuava

quale Centro di responsabilità il  Dipartimento regionale del  bilancio e del

tesoro  –  Ragioneria  generale  della  Regione  in  luogo  del  Dipartimento

regionale delle finanze e del credito;      

CONSIDERATO  che  con  la  nota  in  argomento  prot.  n.  14203/2021  il

Ragioniere  generale  della  Regione,  alla  luce  di  quanto  esposto,

conclusivamente propone la modifica dei Centri di Responsabilità nei termini

illustrati,  precisando che il parere previsto dal richiamato articolo 50 della

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

R E G I O N E  S I C I L I A N A

GIUNTA REGIONALE

legge regionale n. 9/2009, e successive modifiche ed integrazioni, non debba

essere  acquisito  trattandosi  di  interventi  inclusi  nel  redigendo  Piano  di

Sviluppo e Coesione (PSC) e già sottoposti al parere de quo; 

RITENUTO di approvare la proposta del Ragioniere generale della Regione

di  modifica  dei  Centri  di  Responsabilità  (CdR),  per  errate  assegnazioni,

relativamente agli interventi ex articolo 10, comma 13, e articolo 13, comma

1, della legge regionale n. 9/2020, di cui alle richiamate deliberazioni della

Giunta regionale n. 568/2020 e n. 62/2021, nei termini di cui alla nota di che

trattasi prot. n. 14203/2021; 

SU proposta dell'Assessore regionale per l'economia,

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  relativamente  agli  interventi  inclusi  nel

redigendo Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) a valere sulle  risorse FSC

2014/2020, interventi sezione Covid-19, di approvare la proposta di modifica

dei Centri di Responsabilità (CdR), per errate assegnazioni, relativamente agli

interventi  ex articolo  10,  comma 13,  e articolo  13,  comma 1,  della  legge

regionale  12  maggio  2020,  n.  9,  di  cui  alle  deliberazioni  della  Giunta

regionale rispettivamente n. 568 del 3 dicembre 2020 e n. 62 del 29 gennaio

2021, nei termini contenuti nella nota del Ragioniere generale della Regione

prot. n. 14203 del 12 febbraio 2021, trasmessa dall'Assessore regionale per

l'economia con nota prot. n. 1033 del 12 febbraio 2021, costituenti allegato

alla presente deliberazione. 

       Il Segretario   Il Presidente

         BUONISI                         MUSUMECI

AM

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 










